[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5

24.04.2024

         №   366
Об установлении публичного сервитута
в отношении земель и частей земельных участков

в кадастровых кварталах 70:08:0100047, 70:08:0000000

Рассмотрев заявление, полученное 27.03.2024 № 1998, Акционерного общества «Транснефть-Западная Сибирь» (место нахождения и адрес юридического лица): 644033, г. Омск, ул. Красный путь, д.111, к. 1                            ОГРН 1025500514489 ИНН 5502020634), на основании выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 16.03.2023                                                    № ЮЭ9965-23-31696448, выписки и Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (сооружение) от 03.02.2023, руководствуясь статьёй 23, главой V.7 Земельного кодекса              Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в интересах Акционерного общества «Транснефть - Западная Сибирь» (далее - АО «Транснефть - Западная Сибирь») публичный сервитут согласно приложенной к настоящему постановлению схеме расположения границ публичного сервитута и описанию местоположения границ публичного сервитута (приложение № 1 к настоящему постановлению) в целях складирования строительных и иных материалов, возведения некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и размещения строительной техники, которая необходима для обеспечения реконструкции инженерного сооружения федерального значения «Магистральный нефтепровод «Александровское –                                        Анжеро – Судженск» 260-790. Замена трубы на участке 427 км – 434 км (резервная нитка). Томское РНУ. Реконструкция» в отношении следующих земель и частей земельных участков:

1) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0100047:4265 расположенного по адресу (местоположение): Томская область, Колпашевский район, Колпашевское лесничество,                           Шудельское участковое лесничество, урочище «Шудельское», кварталы                     1-3,5-7,13-15, 25, категория земель: земли лесного фонда;

2) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0100047:4266 расположенного по адресу: Томская область, Колпашевский район, Колпашевское лесничество, Шудельское участковое лесничество, урочище «Шудельское», кварталы 4, 8-12, 16-24, 26-85, 101-118, 121-123, 136-151, 156-159, 175-189, 191- 203, 211-242, 246-280, 284-302, 304-330, 333-404, категория земель: земли лесного фонда;

3) земельный участок с кадастровым номером 70:08:0100047:3836 по адресу (местоположение): Томская обл, р-н Колпашевский, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения;

4) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0100047:3838 по адресу (местоположение): Томская обл, р-н Колпашевский, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения;

5) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0100047:3593 (Единое землепользование) по адресу (местоположение): Томская область, р-н Колпашевский, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения;

6) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0100047:3587 (в составе земель Единого землепользования                                    с кадастровым номером 70:08:0100047:3593) по адресу (местоположение): Томская область, р-н Колпашевский, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения;
7) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0100047:3549 (в составе земель Единого землепользования                                с кадастровым номером 70:08:0100047:3593) по адресу (местоположение): Томская область, р-н Колпашевский, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения;

8) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0100047:3565 (в составе земель Единого землепользования                                   с кадастровым номером 70:08:0100047:3593) по адресу (местоположение): Томская область, р-н Колпашевский, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения;

9) часть земельного участка с кадастровым номером 70:08:0000000:11 расположенного по адресу: Российская Федерация, Томская область, Колпашевский район, Колпашевское лесничество, категория земель: земли лесного фонда;

10) часть земель из кадастрового квартала 70:08:0100047, находящихся в государственной собственности, которая не разграничена, местоположение которых: Российская Федерация, Томская область, Колпашевский муниципальный район.
2. Установить срок публичного сервитута – 17 (семнадцать) месяцев.

3. Срок, в течение которого использование земельного участка                           (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно                            или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута                             (при наличии такого срока): составляет 12 (двенадцать) месяцев.

4. Решение об установлении публичного сервитута принято                                   в соответствии с Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 29.02.2024 № 52тд «Об утверждении документации по планировке территории для размещения объекта трубопроводного транспорта федерального значения «Магистральный нефтепровод «Александровское – Анжеро – Судженск» 260-790. Замена трубы на участке 427 км – 434 км (резервная нитка). Томское РНУ. Реконструкция».
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлены «Правилами охраны магистральных трубопроводов» утверждёнными Минтопэнерго Российской Федерации от 29.04.1992, постановлением Госгортехнадзора Российской Федерации от 22.04.1992 № 9 (далее – Правила охраны магистральных трубопроводов).

6. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади земельного участка (или) земель в установленных границах публичного сервитута.

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности                                 и не обремененных правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый                      год (месяц) использования этого земельного участка. При этом плата                          за публичный сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.

Если в отношении земельных участков и (или) земель кадастровая стоимость не определена, размер платы за публичный сервитут рассчитывается исходя из среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков по муниципальному району.

Установить, что расчёт и внесение платы за публичный сервитут                        в отношении частей земель и земельных участков, находящихся                                  в государственной или муниципальной собственности, осуществляется                      в соответствии со статьёй 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

7. Оплата производится АО «Транснефть - Западная Сибирь» единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления.

8. График проведения работ при осуществлении деятельности,                          для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, устанавливается в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

9. АО «Транснефть - Западная Сибирь» привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с видом разрешенного использования,                    в срок не позднее чем три месяца после завершения работ.

10. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии со схемой расположения границ публичного сервитута и описанием местоположения границ (приложение № 1 к настоящему постановлению).

11. Отделу муниципального хозяйства Администрации Колпашевского района (Кияница Н.Г.) в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления:

1) направить АО «Транснефть-Западная Сибирь» сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных участков; сведения о лицах, подавших заявления об учёте их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними; копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки;

2) направить копию постановления об установлении публичного сервитута в Управление Росреестра по Томской области.

11. Организационному отделу Администрации Колпашевского района (Зыкова А.А.) в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления:

1) направить в адрес АО «Транснефть-Западная Сибирь» копию настоящего постановления;

2) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

Глава района

     А.Б.Агеев

Н.Г.Кияница
5 10 50
Приложение № 3 к постановлению

Администрации Колпашевского района

от 24.04.2024 № 366
Порядок расчёта и внесения платы за публичный сервитут в отношении частей земель и земельных участков, государственная собственность
на которые не разграничена
Расчёт платы за публичный сервитут осуществляется по формуле:

Р = КС х ПР х ПЛ/12 месяцев х С,
где:
Р - размер платы за публичный сервитут (руб.);
КС - кадастровая стоимость земельного участка за 1 кв. м или средний уровень кадастровой стоимости земельного участка за 1 кв. м (руб.) (Приказ Департамента по управлению государственной собственностью Томской области от 23.12.2022 № 54 «Об утверждении среднего уровня кадастровой стоимости земель на территории Томской области»);
ПР - процент от среднего показателя кадастровой стоимости земель за год использования части земельного участка - 0,01%;
ПЛ - площадь части земельного участка в установленных границах публичного сервитута (кв. м);
С - срок публичного сервитута – 17 (семнадцать) месяцев.
Плата за публичный сервитут вносится АО «Транснефть – Западная Сибирь» единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута путем перечисления денежных средств: р/счёт № 03100643000000016500 Единый казначейский счёт 40102810245370000058 УФК по Томской области (МКУ «Агентство») Отделение Томск Банка России//УФК по Томской области, г. Томск                              БИК 016902004 ИНН/КПП 7007008724/700701001, ОКТМО 69632415                       КБК 905 111 054 101 00000 120.